ỦY BAN NHÂN DÂN
    XÃ ĐĂK PLÔ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Số:          /TTr-UBND

                    Đăk Plô, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
V/v cho chủ trương về chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng 6 tháng cuối năm 2025, đối với người trực tiếp tham gia công việc
của các thôn trên địa bàn xã Đăk Plô

Kính gửi:
· Thường trực Đảng ủy;
· Ban Thường vụ Đảng ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Nghị Quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025
Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
Căn cứ Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum;
Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Plô về việc Quy định chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn trên địa bàn xã Đăk Plô;
Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Nhoong về việc ban hành Nghị quyết Quy định chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn trên địa bàn xã Đăk Nhoong.
Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Man về việc ban hành Nghị quyết Quy định chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn trên địa bàn xã Đăk Man.
Để có cơ sở trình Hội đồng nhân dân xã Đăk Plô quyết định về chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn. Ủy ban nhân dân xã Đăk lô kính trình Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy cho chủ trương về chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn trên địa bàn xã Đăk Plô[footnoteRef:1], nội dung  như sau: [1:  Tờ trình đã thông qua cuộc họp thành viên UBND xã ngày 8/10/2025.]

1. Căn cứ pháp lý.
Tại khoản 3, Điều 3 Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân xã:
Mức hỗ trợ đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố:
Hỗ trợ 25.000.000 đồng/thôn, tổ dân phố/năm để chi hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố. Mức chi hỗ trợ không vượt quá 0,3 mức lương cơ sở/người/tháng. Giao Hội đồng nhân cấp xã quyết định chức danh và mức hỗ trợ cụ thể đối với những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Ngoài kinh phí hỗ trợ hoạt động nêu trên, tùy theo điều kiện khả năng cân đối ngân sách, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trình cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ bổ sung kinh phí hoạt động cho phù hợp với nhiệm vụ thực tế được giao.
2. Tình hình về chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn của 03 xã Đăk Plô (cũ); xã Đăk Nhoong (cũ ) và xã Đăk Man(cũ) trước khi thành lập chính quyền địa phương 02 cấp.
2.1. Đối với xã Đăk Plô (cũ)
Tại Nghị Quyết số 50NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Plô về việc Quy định chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn như sau:
· Chức danh và số lượng người bao gồm: Phó Bí thư chi bộ; Phó Trưởng thôn; Chi hội Phụ nữ; Chi hội Nông dân; Chi hội Cựu chiến binh; Chi đoàn thanh niên; Chi hội Người cao tuổi. Phó BCT mặt trận thôn
· Định mức chi:
+ Đối với các chức danh: Phó Bí thư chi bộ; Phó Trưởng thôn mức chi 270.000 đồng/người/tháng.
+ Đối với các chức danh: : Bí thư chi đoàn thanh niên mức chi 290.000 đồng/người/tháng.
  + Đối với các chức danh: Chi hội trưởng Hội Phụ nữ; Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh; Chi hội trưởng Hội Nông dân; mức chi 250.000 đồng/người/tháng.
 + Đối với các chức danh: Chi hội trưởng Hội Người cao tuổi mức chi 233.000 đồng/người/tháng.
 + Đối với các chức danh: Phó BCT mặt trận thôn mức chi 270.000 đồng/người/tháng.

2.2. Đối với xã Đăk Nhoong (cũ)
Tại Nghị Quyết số 08/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Nhoong về việc Quy định chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn như sau:
· Chức danh và số lượng người bao gồm: Phó Bí thư chi bộ; Phó Trưởng thôn; Chi hội Phụ nữ; Chi hội Nông dân; Chi hội Cựu chiến binh; Chi đoàn thanh niên; Chi hội Người cao tuổi;
· Định mức chi:
+ Đối với các chức danh: Phó Bí thư chi bộ; Phó Trưởng thôn , Bí thư chi đoàn thanh niên  mức chi 340.000 đồng/người/tháng.
 + Đối với các chức danh: Chi hội trưởng Hội Phụ nữ; Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh; Chi hội trưởng Hội Nông dân; mức chi 270.000 đồng/người/tháng.
 + Đối với các chức danh: Chi hội trưởng Hội Người cao tuổi mức chi 253.000 đồng/người/tháng.
2.3. Đối với xã Đăk Man (cũ)
Tại Nghị Quyết số 63/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Man về việc Quy định chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn như sau:
-Chức danh và số lượng người bao gồm: Phó Bí thư chi bộ; Phó Trưởng thôn; Chi hội Phụ nữ; Chi hội Nông dân; Chi hội Cựu chiến binh; Chi đoàn thanh niên; Chi hội Người cao tuổi, Phó Ban công tác mặt trận;
· Định mức chi:
 + Đối với các chức danh: Phó Trưởng thôn mức khoán hỗ trợ 1 tháng là 306.000 đồng/người/tháng.
+ Đối với các chức danh: Phó bí thư chi bộ, Phó ban công tác mặt trận thôn, Bí thư chi đoàn thanh niên; Chi hội trưởng Hội Phụ nữ; Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh; Chi hội trưởng Hội Nông dân; Chi hội trưởng Hội Người cao tuổi mức khoán hỗ trợ 1 tháng là 252.000 đồng/người/tháng.
3. Đề xuất chức danh, số lượng người và mức chi bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn trên địa bàn xã 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể:

Trên cơ sở dự toán kinh phí được phân bổ chi 06 tháng cuối năm tại Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã Đăk Plô. Để đảm bảo định mức chi được thống nhất giữa 03 xã sau sáp nhập thành xã Đăk Plô (mới) và các chức danh, số lượng người trực tiếp tham gia công việc của thôn. Ủy ban nhân dân xã đề xuất như sau:
       3.1 Về chức danh, số lượng người trực tiếp tham gia công việc của thôn, bao gồm: Phó Bí thư chi bộ; Phó Trưởng thôn; Chi hội Phụ nữ; Chi hội Nông dân; Chi hội Cựu chiến binh; Chi đoàn thanh niên; Chi hội Người cao tuổi. Phó Ban công tác mặt trận.
· Tổng số người trực tiếp tham gia công việc của thôn:  98 người/13 thôn
(08 người/thôn đối với Đăk Plô và Đăk Man ; Đăk Nhoong 07 người /thôn)
(có danh sách kèm theo)

	3.2-Về định mức chi: Đối với các xã Đăk Plô, xã Đăk Nhoong, xã Đăk Man (củ) trước khi sáp nhập, HĐND mỗi xã đã ban hành Nghị quyết riêng và định mức chi cho các chức danh nên trên không cùng mức chi. Do đó, để đảm bảo việc chi trả kinh phí 6 tháng cuối năm 2025, UBND xã đề xuất giữ nguyên định mức chi theo nghị quyết của 03 xã xã Đăk Nhoong, xã Đăk Plô, xã Đăk Man (củ)[footnoteRef:2]. Bắt đầu từ năm 2026, UBND xã sẽ tính toán, cân đối trình BTV Đảng ủy xem xet cho chủ trương các mức chi đồng bộ đối với chức danh, số lượng người trực tiếp tham gia công việc của thôn trên địa bàn xã Đăk Plô 	 [2:  Nghị Quyết số 50NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Plô; Nghị Quyết số 08/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Nhoong; Nghị Quyết số 63/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Man.]

     Ủy ban nhân dân xã kính trình Thường trực Đảng ủy xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho chủ trương./.

Nơi nhận:
· Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
· Thường trực Đảng ủy xã;
· Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d);
· Phòng Kinh tế (t/h)
· Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN CHỦ TỊCH

    Nguyễn Văn Vĩnh